
Läheme ENSV 10. aastapäevale vastu uute saavutustega

Suure pidupäeva eel
Eesti NSV 10. aastapäev läheneb. Läheneb päev, m illal kümne 

aasta eest, kogu maailma vaevarikka ja  verise heitluse eelõhtul 
koieiislike fašistiike reaktsiooni jõududega, eesti töötav rahvas lei
dis eadas jõudu purustada kodanluse piinavad köidikud ja  astuda 
Suure Nõukogude Liidu vabade rahvaste perre. Meie vabariigi 
töölised, kolhoosnikud, töötav intelligents ja  õppiv noorsugu val
mistuvad suure vaimustusega selleks tähtsaks pidupäevaks.

Ka meie instituudi kollektiiv ei tohi jääda  m aha kõigist vaba
riigi eesrindlikest inimestest. Peame saavutam a eeskujulikke näi
tajaid kõigil aladel, eeskätt aga õppe- ja  teadusliku töö osas. 
Käesolev eksamisessioon, mis tänavu toimub Eesti NSV 10. aasta
päevaks ettevalm istam ise tähe all, peab kujunem a edukaimaks 
kõigist eelmistest eksamisessioonidest. Ja senised näita jad  iga
tahes juba tõendavadki, et üliõpilaskond ja  õppejõud,täies aru 
saamises selle tähtpäeva suurusest, on suhtunud eksamite küsi
musse siira  tõsidusega. Niihästi eksam itele ilm unute protsent kui 
ka eksamid sooritanute arv  on tänavu paremad, kui kunagi varem, 
kusjuures pole nähtavasti m õjunud tagasikiskuvalt ka uued suu
rendatud nõudmised.

Märkimisväärseid tulemusi on saavutatud ka teaduslikus töös, 
eriti aga loomingulise koostöö juurutam ises tööstusega. Lõpeta
jate arv  TPI-s pole kunagi olnud nii suur ku i nim elt tänavu, — 
tervenisti 109 uut inseneri meie pulbitsevalt paisuvale sotsialist
likule tööstusele! TPI oma teaduslik varasalv — raam atukogu — 
on aasta jooksul tublisti täienenud ja  sai äsja tähelepanuväärse 
täienduse ka prof. H. S. Ketovi raam atukogu näol. TPI kateedrid 
töötavad pingelises omavahelises sotsialistlikus võistluses. Juube
liaastapäeva vastuvõtmiseks on ka muidu tavalised suvised kor- 
rastustööd ja  remont instituudis eriti hoos.

Lühidalt, — võimegi nähtavasti nentida, nagu oleks kogu meie 
kollektiiv juba  täiel m ääral haaratud  kaasa Nõukogude Eesti 
juubeliaastapäeva ettevalmistamisele,

Aga kas oleme siiski juba  teinud* selleks kõik, mis on meie kol
lektiivi võimsuses? Ei, — veel kaugeltki mitte. Sellel lühikesel 
ajal, mis veel jääb kuni pidupäeva endani, tu leb  TPI kollektiivil 
ja  juhtkonnal kõvasti pingutada, et tä ita  kõik endale võetud ko
hustused auga. Pingutada tuleb viimastel eksam ipäevadel eeskätt 
üliõpilastel ja  õppejõududel, et m itte lasta langeda õppetasemel. 
Samuti tuleb kõigil õigeaegselt tä ita  oma kohustused teadusliku 
töö alal. Kommunistlike noorte organisatsioonil tuleb kindlustada 
k a le  — Tudulinna ja  Kotka-Kõnnu — elek trijaam a ehitamise lõ
puleviimine tingimata 21. juuliks, e t juba  sel õhtul lööksid sära
ma esimesed elektrituled sealsetes kolhoosides.

Samuti ei tohi läheneva aastapäeva eel hetkekski unustada meie 
poliitmoraalse puhtuse nõuet, — tuleb veelgi innukam alt ja tka ta  
nleie sisemist kontrolli ja  päevast-päeva võitlust kodanliku natsio
nalismi igandite vastu meie kollektiivis.

Yäga palju  on juubelini teha vee! ka üliõpilastei-isetegevuslastel 
ja -sportlastel. Laulukooridel tuleb laitm atult laulda laulupeol, 
sportlastel väärikalt esineda 19. aastapäeva auks peefavaii võist
lustel. Alles siis, ku i oleme kõik need ülesanded veatu lt täitnud, 
võime rahuldustundes ütelda, e t oleme teinud selle, m ida igaüks 
lubasime ja  tahtsim e teha oma vabariigi 10. aastapäevaks.

TÄNU  N Õ U KO G U DE VÕ IM ULE

Kümme aastat Tallinna Polütehnilist Instituuti

Läheneb ENSV 10. aastapäev. 
See päev on meie vabariigi tööta
jaile suureks rõõmupäevaks. Nõu
kogude võimu kehtestamine Eestis 
on toonud rahvamajanduse ennenä
gematu tõusu, teaduse kultuuri ja 
kunsti õitsengu vabariigis. Nõuko
gude valitsus ja  kommunistlik par
tei pühendavad erilist hoolt töötaja
te kultuurilisele kasvule.

Töötajaile avanesid pärani kõi
kide õppeasutuste uksed. Nõukogu
de võim mitte üksnes deklareeris 
tööliste, talupoegade ja intelligent
si vaba pääsu kesk- ja  kõrgemailes
se õppeasutustesse, vaid on kindlus
tanud ka tugeva materiaalse baasi 
edukaks õppimiseks tuhandeile ja  
tuhandeile töötajaile.

Kodanlikus Eestis ja teistes ka
pitalistlikes maades ei olnud ja ei 
saanudki olla ainelist abi stipen
diumide näol tööliste, kehviktalu- 
poegade ja  madalapalgaliste harit
laste hulgast pärinevatele ja puu
dust kannatavaile üliõpilastele. See 
on ka arusaadav. Tagurlikud kihid 
ja neid teenindavad sabarakud 
püüdsid tööliste laste pääsu kesk- 
ja kõrgematesse õppeasutustesse 
igati takistada.

Ainult nõukogude korra saabu
mine võimaldas eesti töötajaile 
teostada oma soovi õppimiseks. Se- 
da võib näha ka meie polütehni
lise instituudi suhtes. Kui kodan

liku Eesti tehnikaülikoolis polnud 
üldse stipendium ette nähtud, siis 
T  allinna Polütehnilise Instituudi 
eelarvest langeb stipendiumideks 
4,2 miljonit rubla, mis moodustab 
üle 35 prots. instituudi aastaeelar
vest,

Tehnikaülikoolis üliõpilaste ühis
elamud puudusid, korteriüürid Tal
linnas aga olid väga kõrged, ja  
õppehimulistele kehvematest kih
tidest mõjus see otse keelavalt. 
Nõukogude võim eraldas TPI üli
õpilastele kolm ühiselamut, kuhu 
mahub 300 inimest. Samuti eralda
takse summad toaüüri tasumiseks 
eemalt pärinevaile üliõpilastele, kes 
e i mahu ära ühiselamuisse.

Tänu ÜP(b)P Keskkomitee ja 
Nõukogude valitsuse hoolitsusele 
meie instituut saab igal aastal suu
ri summasid õppevarustuse ja  ma
jandusliku inventari täiendamiseks, 
raamatute täiendamiseks, õppehoo
nete ja  ükiselamute kapitaal- ja 
jooksvaks remondiks. 1949. aastal 
kulutati neiks tarveteks üle 1,2 
milj. rubla. Umbes sama palju 
saab instituut selleks ka tänava,

Kõik Eesti NSV edusammud ori 
aga eeskätt tingitud sellest abist, 
mida osutavad meie noorele nõu
kogude vabariigile Liidu teised 
vennasvabariigid, esijoones aga Ve
ne N F Sü  ning suur vene fäkvas.

ViSQOSAAR

Kogu eesti töörahvale on saabumas suur pidu
päev. 21. juulil saab täis 10 aastat nõukogude 
võimu kehtestamisest Eestis. Kunagi varem pole 
meil olnud selliseid võimalusi oma rahvamajan
duse ja kultuuri arendamiseks, kui' viimase, 
kümne aasia jooksul, ja veel suuremal määral 
on meil neid lähemas tulevikus.

Üheks eredaks näiteks nõukogude valitsuse 
poliitika väljapaistvatest tulemustest kultuuri 
alal on Tallinna Polütehnilise Instituudi areng'
! 9 a a s  t a v ä 1 te 1.

TPI asutati 1956. a. Pätsu valitsuse poolt, mis 
kujutas endast iašistliku kodanliku, valitsuse ke
hastust.

On arusaadav, et kodanlik TPI (või Tallinna 
Tehnikaülikool, nagu teda tol ajal nimetati) pidi 
peegeldama endas kodanliku majanduse ja* töös
tuse olukorda ja valitseva Iašistliku kodanluse 
ideoloogiat.

Erine esimest maailmasõda olid Baltimaad ja 
sealhulgas ka Eesti tööstuslikult arenenumaid 
tsaari-Venemaal. Üldse oli suurtööstuses tööl 
iil© 60(100 töölise. Tööstuse kontsentratsioon, oli 
silmapaistval järjel, tema tehniline sisseseade 
cli oina aja kohta eesrindlik. Kodanliku vaba
riigi lõppaastaiks kujunes pilt aga vastupidi
seks. Leidsid aset suurtööstuse hävimine tervete 
valmistusalade kaupa, säilinud ja uuesti-asuta
lud ettevõtete orienteerumine poolfabrikaalide 
tootmisele, suure arvu kesk- ja väiketööstuste 
tekkimine. Suurtööstus peaaegu eranditult kuu
lus väliskapitalile.

Tööstuslikust eesrindlikust maast oli saanud 
asumaa seisukorras olev maa, * kelle ülesandeks 
oli varustada imperialistlikke tööstusriike abi
materjalide ja toorainetega, kelle töölisklass oli 
allutatud monopolistliku finantskapitali kurna
misele.

Mis puutub valitsevasse ideoloogiasse, siis 
ühest küljest võimutses marurahvuslik kodanlik 
natsionalism, teisest küljest lömitamine Lääne- 
Euroopa ja Ameerika im perialistlike riikide ees. 
Kõikides küsimustes, seehulgas ka teaduse, ja 
tehnika küsimustes iga väiksematki märkust, 
mis oli lääne kodanliku päritoluga, peeti ja ülis
tati vastuvaidlemata autoriteetseks tõeks, ning 
samas lokkas tohutu laimupropaganda kõige sel
le kohta, mis oli kuidagi nõukogude päritoluga. 
Nõukogude rahva saavutused majanduse, teh
nika, kultuuri ning teaduse alal vaigiti surnuks 
või nimetati nekl kommunistlikuks propagan
daks.

Seepärast on arusaadav, et kodanliku Eesti 
kõrgem tehniline kool ei saanud ka anda kva
lifitseeritud eriteadlasi ja ei saanud olla teaduse 
arendamise keskuseks. Kõigepealt ei olnud ko
danlikul ajal vajaliku kvalifikatsiooniga õppe
jõude. Assistendi kohad olid reeglipäraselt täi
detud instituuti mittelõpetanud üliõpilastega. 
Professorite kohtadel olid sageli inimesed, kellel 
polnud teaduslikke töid ja kes polnud kaitsenud 
dissertatsioone. Ja kuigi4 nad olidki saanud ma
gistri või doktori kraadi, siis oli selleks vajalik3, 
t ö ö  peaaegu vastav instituudi lõpetamisel nõu
tava diplomitööga. Ettekantav materjal ei olnud 
täiel määral teaduslik, sest temas leidus idea- 
listliiikke ia mahhistlikke elemente ning sageli 
oli ta lahutatud praktikast. Teaduse arengul 
puudusid perspektiivid, sest tööstus, mis seda 
teadust pidi kasutama, oli tükeldatud suureks 
arvuks pisiettevõteteks. ja vaevalt võis nõnda 
tõusta esile suuri probleeme, mis vajaksid tea
duslikku lahendamist. Need küsimused lihtsalt 
ei olnud päevakorral.

Kuna lõpetanuid polnud kuhugi võimalik töö
le mahutada. — ehkki neid oli vähe, — tingis 
see ka üliõpilaste suure väljalangevuse õppimise 
ajal. Iseloomulik oli ka kuulus ..akadeemiline 
vabadns": — iga üliõpilane õpib kui palju Ta 
soovib ja kuidas ta soovib. — see on tema era
asi. See oli tolleaegsete valitsevate, ringkondade

hüüdlause, mis täielikult vastas kodanluse huvi
dele.

kogu nõukogude korra ajal aga, on kõrgema 
kooli küsimus olnud üheks tähtsamaks poliitili
seks ülesandeks. Juba esimestest revolutsiooni
aastatest alates panid valitsus ja partei suurt 
rõhku üliõpilaste koosseisu muutmisele. 
Seltsimees Stalin määras ülesanded uute kaad
rite ettevalmistamise alal järgmiselt: «Meie ei 
vajac i g a s u g u s e  i d juhtivaid ja insener-teh
nilisi Jõude, kes on suutelised mõistma meie maa 
töölisklassi poliitikat, kes on suutelised seda po
liitikat omaks võtma ja on valmis seda siiralt 
toetama. Aga mida see tähendab? See tähendab, 
et meie maa on jõudnud säärasesse arenemis- 
iaasi, kus t ö ö l i s k l a s s  p e a b  e n d a l e  
1 o o> m a o m a e n d a  t o o t m i s t e  li n i 1 i s e 
i n t e 1 1 i g  e  n t s 1, kes on suuteline kaitsma 
tootmises tema kui valitseva klassi huve."

Kõik nõukogude aastad on partei ja valitsus 
avaldanud erilist hoolt Tallinna Polütehnilise 
instituudi õppejõudude ja üliõpilaste kaadri 
eest. Samuti on instituut saanud tõhusat abi ka 
oma materiaalse baasi laiendamiseks.

Pärast Nõukogude Instituudi tekkimist 1940. 
aasta/ sattus instituut 1941. aastal sõjaolukorda 
ja tegi lahi saksa fašismi okupatsiooniaastad, mis 
lõid sügavaid haavu instituudi elusse. Pärast 
fašistiike röövvallutajate väljakihutamist tuli 
teha suuri pingutusi normaalse õppetöö taasta
miseks. Suur osa üliõpilasi ja  .aspirandid! on 
kindlustatud riikilke stipendiumidega. Instituudi 
teaduslikele töötajaile on NSYL Kõrgem ates
tatsioonikomisjon omistanud hulk teaduslikke ast
meid ja kutseid; nii on õppejõududele omistatud 
6 doktori, 26 kandidaadi teaduslikku astet ja 9 
professori ning 29 dotsendi kutset.

Eriti ilmekalt kajastub instituudi kas-v lõpeta
nute arvus. Kui kodanlikul ajal 1956—40. a., s. o. 
nelja aastaga lõpetas instituudi 26 üliõpilast, siis 
nõukogude perioodil on aga lõpetajaid 556, ja 
nende hulgas 1949/50. õppeaastal lõpetajaid um
bes 200. Kõik TPI lõpetajad on leidnud töökohad 
oma erialal ja töötavad eduga rahvamajanduse 
mitmesugustel aladel ENSV-s ning mõned ka 
väljaspool ENSY-d.

Oma saavutustega niihästi õppe- kui ka tea
duslikus töös on TPI kollektiiv seni toime tul
nud seepärast, et ta järjest paremini mõistab 
oma ülesandeid, nõukogude kõrgema kooli üles
andeid. Nõukogude, kõrgemad koolid valmistavad 
eite uut tüüpi eriteadlasi, inimesi, kes on kasva
tatud bolševistliku ideelisuse vaimus, ustavuse 
vaimus sotsialistlikule kodumaale, kes omavad 
laialdast poliitilist ja kultuurilist silmaringi, 
sügavaid, teadmisi, kes oskavad rajada uusi teid 
teoorias ja  praktikas, kes pole rutiini kütkes, 
kes oskavad siduda teaduslikku tööd praktilise 
ülesehitusega, kes on suutelised mobiliseerima 
rahvahulka sotsialistliku ülesehituse ülesannete 
täitmisele.

Meie instituut on nõukogude aastate kestel 
kujunenu di välja hoopis uueks kõrgemaks koo
liks. Meie töötame küll veel endistes ruumides, 
mis  ̂ on meile muutunud äärmiselt kitsaks ja 
takistavad' meie arengut, aga instituudi töö sisu, 
eesmärgid, instituudi üliõpilased ja ka õppejõud’ 
on hoopis teised!, olgugi, et õppejõudude hulgas 
on ka neid, kes töötasid ka kodanlikus polüteh
nilises instituudis,

Sunr on partei ja valitsuse hool ja abi, mis 
on osutatud! Tallinna Polütelmilisele Instituudile. 
TPI kollektiiv, olles tihedalt liitunud Lenini- 
Stalini partei ümber, pühendab ka edaspidi kogu 
oma jõu! ja teadmised selleks, et oma ennast
salgava loomingulise õppe- ja teaduslik-tehni- 
iise tööga, — kodumaale ustavate kõrgesiikvali- 
fitseeritud inseneride ja majandusteadlaste kaad
rite ettevalmistamises ning loovas koostöös töös
tusega — kiirendada kommunismi saabumist 
meie maal. Prof. L. S C H M 1 D T

MIDA O N  T E H T U D  Õ P P E T Ö Ö  ALAL
Sõjajärgse rahvam ajanduse taastam ise ja  

arendam ise viisaastaku p laan  püstitas Tallinna 
Polütehnilisele Instituudile vastu tusrikka  ü les
ande: anda meie tööstusele ja  rahvam ajandu
sele kaasaegse teaduse j a  tehn ika  tasem el seis
vaid kõrgema haridlusega eriteadlaste kaadreid.

Teadlikuna kaasaegse teaduse j.a tehnika ü li
k iirest arengust, mis e i salli seisakuid ja  rahu l
dum ist saavutatuga, on in stituu t täisväärtusliku  
produktsiooni kindlustam iseks püüdnud jä r je s t 
tugevdadlai õppetöö maiterjaaliset baasi ja  teadus- 
lik-pedagoogilist k aad rit ku i m ääravaid  teg u 
reid õppeasutiste töös, ja» tõstai õppe- ning k as
vatusliku; töö. taset o tstarbekam ate töömeetodite 
rakendamisega.

Aastaist aastasse <m instituudi laboratoorium e 
täiendatud väärtusliku sisustusega, loodud ka
teedrite  juu res uusi õppekohi iieite  ja  ju u rd e  
soetatud vajalikke õppevahendeid; kehaku ltuu 
ri ja  spordi viljelem iseks on sisustatud' e e sk u ju 
lik  võimla ja  ehitatud! avar 'Spordiväljak. K una
gise remout-luksepatöötoas asem ele on korrasta
tud avarad  õppetööbojad1 elek triliste  tööpm ki- 
dega.

Instituudi õppe jõudude ridädlesse kuuluvad 
praegu Eesti NSY parknad^ tehnilise ja  m ajan
dusliku ä ia  eriteadlased; ab iõ p p ep erso n a li pere 
täieneb iga aastaga kõrgem at handue t om avate 
isikutega instituudi • lõpetajate  hulgast. Teadus-

lik-pedagoogili.se koosseisu edasiseks tugevda
miseks kuulu tati käesoleval aasta l v ä lja  kon
ku re 10 vahale professuurile j a  dotsentuuriie.

Õppetöö -kvaliteedi tõstmiseks on viimastel aas
tatel pööratud kõige tõsisemat tähelepanu, õppe
töö _ metoodika küsimustele. Metoodilise töö juh
timiseks instituudis on m oodustatud vilunum aist 
pedagoogidest, eesotsas direktori aset. õppe- ja  
teadusliku töö alal, alatine m etoodiline nõukogu. 
_ Suure sammu edasi on instituut teinud k a  üli
õpilaste iseseisva töö, selle m eetodite ja  kvali
teedi - arendamisel. Üliõpilasi õpetatakse nüüd 
omandama teadmisi ja  p rak tilisi tööoskust mitte 
m älu vaid mõistusega, süvendatakse nende või
meid iseseisvalt uurida- küsimusi ja  lähendada 
seejuures esilekerkivaid raskusi. Aeg, kus üli
õpilastele piisag loengutel e ttekantud  m aterja li 
äraõppimisest, o n / jäänud kaugele seljataha.

Üliõpilaste praktiliste kogem uste süvendamise 
a la l on tunduvalt tõstetud1 tööstuspraktika osa
tähtsust õppetöös,

Üliõpilaste poolt om andatud teadtmiste rohkus 
ja  põhjalikkus on kahtlem ata üheks parimaks 
mõõdupuuks õppeasutiste töö taseme hindamisel. 
Viimaste aasta te  eksamisessioonide tulemused 
tõendavad!, e t õppetöö tase instituudis sammub 
käsikäes nõukogude eesrindliku teaduse ja  teh
nikaga progressi rajal.

M. m U M I N }p,.
trio  /  / o/A‘



KÕIK TPI TEADUSLIKULE KONVERENTSILE! S P O R T

Sportlikult oleme õigel teel
Kogu Nõukogude Eesti rahvas on asunud võitluspostile, et uute töö

võitudega tähistada väärikalt ENSV ID. aastapäeva. Ka TPI üliõpilased  
on eksam itules ja  püüavad eksam isessioonil anda oma parim a. Paralleel
selt teadm iste om andam isega valm istavad nõukogude üliõpilased end ette  
ka fü ü silise lt, et olla väärikaiks võitleja iks komm unism a eest. Isegi 
pingelisel eksamite ettevalm istuse perioodil ega eksam isessiooni kestel pole 
üliõpilased jätnud oma kehalist kasvatust vaeslapse ossa. Meie paremad 
sportlased on olnud tõsises treeningus ja  saavutanud häid tulem usi m it
m esugustel spordialadel.

Nii püstitas h iljuti ehitusteaduskonna õhtuse sektori üliõp. B. <lunk 
uiue üleliidulise rekordi 5 km käimises. Noored sprinterid  — U. L iiv ja  
E. K üilik — esinesid väga edukalt Tallinn—Tartu. Eesti NSV ja  Eesti 
NSV — Gruusia NSV m atšikohtumistel. Samadel võistlu stel saavutas rea 
esikohti majandusteaduskonna üliõp. M. V allik iv i, võisteldes 400 ja 800 m 
jooksudes.

Paar nädalat tagasi purustas praegune ENSV kiireim  naine Juta  
Sandbank 21 aastat püsinud rekordi 60 m jooksus naistele.

Ü leiiidu lisiest karikavõistlustest nii võrk- kui ka korvpallis võtavad  
osa tuhanded mees- ja  naisvõistkonnad. TPI võrkpallim eeskond, koossei
sus A. Mälk. I. Lindpere, S. Kurotškin, H. Tõniste, P. Jürje ja A. Libiik  
esineb neil võistlusi! hästi. Tallinna grupi finaalis TPI võ itis Spartaki 
väga tasavägises ja kaasakiskuvas m ängus 3:2. Edukad olid ka TPI na is
korvpallureid, kes samuti võitsid  esikoha Tallinna grupis. Kohtumise! 
TRÜ spordiklubi naiskonnaga tuli aga vastu võtta napp kaotus, kuigi 
poolajal ja  mõni minut enne lõppvilet oldi eduseisus.

Silm apaistvalt on esinenud võistlusil ja on korduvalt ületanud vaba
riik likke rekordeid meie parim ujuja kom m unistlik noor Alb. Norak.

TPI_ vehklejad ja purjesportlased on saavutanud terve rea h innata
vaid võ ite  h iljutistel võistlustel.

Aga m itte üksnes tippsportlasi, vaid ka laiu üliõp ilashulk i on haara
nud kehakullüuriline liikum ine. TPI spordiklubi juures töötab praegu üle 
20 sektsiooni kokku 831 liikm ega. H iljuti toimunud TPI lahtistel kerge
jõustikuvõistlustel võistles hulk TPI noori kergejõustiklasi, kellest eduka- 
m aiks osutusid  T ill, Meresmaa jt.

On alanud korrapärane treening akadeem ilistel sõidepaatidel. Isegi 
ja lgratturid  (M itt jt.), kuigi nei! puudub om aette sektsioon, on asunud  
pidevasse treeningusse. Kahekordne NSVL t.šempion H. Meelak sõidab  
võistlem a Alm a-Atasse mudeilennus.

E rilist tähelepanu on suunatud tähtsaim a ülesande täitm isele — VTK  
m argm orm ide sooritam isele. Näit. 1949. a. sooritas VTK 9 ja II astme 
m argm orm id 158 üliõpilast.

See kõik näitab, et kehakultuurile ja spordile on antud õige koht 
TPI-s. On loodud suur m ateriaalne baas, ü liõpilaste kasutada on spordi
väljakud, võim lad. N iiv iis i ongi tagatud, et TPI valm istab ette harmoo
n ilise lt arenenud eriteadlasi, kellest on juba tõsine kasu koq;u ühiskon- 
Ea,e U. KREIS (E-81)

TPI. teaduslik-tehniline konve
rents, mis on pühendatud Eesti 
NSV 10. aastapäevale, viiakse 

esm akordselt meie instituudis 
1 äbi t e  m a a i t  i 1 i s e  konveren t
sina. Konverentsil töötab ainu lt 
kaks sektsiooni: põlevkivi sek t
sioon ja  kolhoosiehituse sek t
sioon. Seega haarab  konverntsi 
töö meie rahvam ajanduse kõige 
tähtsam aid küsimusi.

P õle v ki vis e k t si oon i p 5h i pr ol i - 
leemiks on põlevkiviõli keem i
line koostis ia  tem a kom pleksse 
kasutam ise võimalused. löö 
sektsioonides on organiseeritud 
nii. et igale põhiettekaudele 
järgneb 3—4 kaasrefe raali.

Kolhoosiehituste sektsiooni töö 
toim ub kahes allsektsioonis. Esi
mene neist käsitab kolhoosi loo- 
m akasvatushoonete ehitam ist, 
teine — kolhoosi e lek trifitsee
rimist.

Peale TPI õppejõudude esine
vad seekordsel konverentsil veel 
külal isrefere udid Len i n gr a d i st
— dots. Rembaševski ja  Mosk
vast — ins. Kalašnikov. E tte
kannetega esinevad veel m itm e
te Eesti NSV tehaste, teaduslike 
uurimisasuiUte ja  muude o rga
nisatsioonide esindajad. Nii näit. 
p õle v kivisek t si oo uis esi n e v acl 
KPPM Projekteerim ise ja  Tea- 
duslliku Uurimise instituudi töö
tajad  insenerid Stoler. Ivuzner- 
sov. Treialt j t -  keem iatehasest 
.,Orto“ — ins. P. Teppor jne.

Kolhoosiehitujse sektsiooni 
tööst võtavad aktiivselt osa 
peale TPI töötajate veel ENSV 
Põllum ajanduse m inistri aset. 
sm. I. Jiirisson, ENSV Sovhoosi
de m inisteerium i pea-vetarst PI. 
Reimann, sotsialistliku töö kan
gelane O. Väinsalu Uusna sov
hoosist, insenerid Kuusik ja 
Kukk trustist ..M aaelekter" ja  
rida teisi.

Konverentsi igakülgne õnnes
tumine oleneb kogu TPI kol
lektiivist — niihästi konverent
sil' otseselt esinejaist kui k a 1 
teistest. Meie konverentside 
üheks suureks puuduseks on 
alati olnud üliõpilaste ja  ka õp
pejõudude tagasihoidlik osavõtt, 
eriti plenaaristungitest. Ruumi
kas I auditoorium is, kus leiab 
aset seekordne plenaaristung, 
m õjuks vähene osavõtjate arv  
eriti silm atorkavalt. Seepärast 
ei tohi ükski TPI õppejõud ega 
üliõpilane, kes otseselt eksam i
tega seotud ei ole. konverentsilt 
puududa.

Kõik see lubab oletada, et 
konverentsi töö kujuneb süga
vaks teaduslikuks diskussioo
niks, kus rööbiti teoreetiliste ja  
laboratoorsete tulem uste valgus
tamisega selgitatakse ka küsi
muste prak tiline  külg. Kontakt 
meie sotsialistliku rah varna ja n - 
dnse ja. tööstustega saab olema 
hea. ’ D o ts .. H. L E P JK SO K

M E H A A N I K U D  E K S A M I
S E S S I O O N I L

Eksamisessioonil näitavad me- 
haanikateaduskonna üliõpilased, 
kuidas nad lähevad vastu ENSV 
10. aastapäevale. Enamus üliõpi
lasi on suhtunud tõsiselt õppe
töösse, on õigesti aru saanud 
neile pandud suurtest ülesanne
test; kuid meil leidub veel ka 
terve rida vasu-tutustundetuid 
üliõpilasi, kes on petnud oma 
lohaka tööga meie töötavat rah
vast, parte id  ja  valitsust.

K ahjuks leidub veel va- 
nematelgi kursustel üksikuid 
vastutustundetuid üliõpilasi, na- 

I gu Eglon viiie läbikukkumisega, 
Soo ja  Matsar (kõik ME-64) ning 
Tõugjas. (ME-83) kahe m ittera
huldava hindega.

Eriti halb on olukord rühmas 
MS-22 (rühmavanem Soodla), kus 
21 üliõpilasest pääses eksami- l 
sessioonile ainult 15 (!) ja teo
reetilise m ehaanika eksami soo
ritas S (!) üliõpilast. Palju  parem 
pole ka rühm MM-41 (rühmava
nem Saar), kus sm. Metsala toi
munud 4 eksamil on suutnud 
juba 3 korda läbi kukkuda ja  
sm-d Ihnus, Suur ning Talvik 
2 korda.

Eksamisessioonil esinenud'puu
dustes on süüdi suurel m ääral 
ü li isik on dii ku d or gan i satsiooni d. 
Meie ühiskondlike organisatsioo
nide töötajad õppeedukuse alal 
— ELKNÜ algorganisatsiooni ja  
a/ii büroode liikmed sm-d Hage- 
meister ja  Soodla pole kuigi pal
ju  kaasa aidanud eksamisessioo
ni edukaks kordam inekuks tea
duskonnas. Samuti pole eksami
sessiooniks midagi teinud seina
leht «Mehaanik" (vastutav toime
ta ja  Reeben).

Seltsimehed üliõpilased, näida
kem eksam itel senisest paremaid 
tulemusi, ja  mingem vastu ENSV
10. aastapäevale uute saavutus
tega õppetöös!

' K. MÜLLER (MS-21)

E K S A M I T U L E M U S E D
E H I T U S T E A D U S K O N N A S
Ek samisessioon, mis ehitustea- 

d usk annas algas 17. mail, on 
jõudmas lõpule.

Võib öelda, et ehitusteadus- 
konnas on tänavune eksamises
sioon kulgenad- üldiselt rahulda
valt. Paranenud on eksamite 
ideelis-poliitiline tase; kõrgen
datud nõudmised eksamisessioo
nis suutsid meie üliõpilased lait
m atult rahuldada.

Märgitud eesirncllaste kõrval 
on teaduskonnas üliõpilasi, kes 
suhtudes pealiskaudselt õppe
töösse ei suutnud sooritada kõi
ki eksameid. Nii on võlgnevusi 
üliõpilastel A. Kukk (E-23), V. 
Kaasik (E-23), U. Sikk (E-21),
G. Kreis (E-21). G. Kirss (A-41) 
ja veel teistel.

Halvimana, teaduskonna riimu- I 
dest on esinenud õpperühm E-42. 
Rühmas on ainult 8 üliõpilast, 
aga võlgnevusi on rühmale ko
gunenud 10! Üliõpilase] Gulja- 
nitskil on koguni 3 võlgnevust. 
Ei ole _ eesrindlikku suhtumist 
õppetöösse näidanud ka õppe
rühma kommunistlikud noored 
N. Judin ja  S. Kuznetsov, kuna 
m olemil on 2 mitterahuldavat 
hinnet. Selline halb tulemus 
näitab hoolimatut suhtumist oma 
kohustustesse ia ei ole kohane 
nõukogude üliõpilastele.

E. T A R K P E A  (E-63)

KEEMIK KAITSEB  
VÄITEKIRJA

50. juunil 1950. a. kl. 12 toi
mub auditoorium nr. 1 TPI nõu
kogu avalikul koosolekul Ralf 
Georgi pg. V a I d e k’i kandidaa
di väitekirja  «Küllastatud, nor
maal seis t rasvareahappei.st kom
binaadi .(.Kiviõli" rtunnelab i ude 
põlevkiviõli kergemais fraktsi
oonides" avalik kaitsmine.

Ametlike oponentidena esine
vad keemia teaduste doktor nrof. 
P. Kogerman, tehniliste teaduste 
kandidaat A. Aar na ja keemia
teaduste kandidaat A. Kõll.

Dissertatsiooniga võib tutvuda, 
TPI raamatukogus.

J „Polütehmku“ kriitika jälgedes

M PROF.  KARK PÕIKLEB
,, P oi ii tehnikus" nr. 12 ilm unud  

kriitika le  enda koh ta  on nüüd prof. 
Kark saatnud to im etusele vastuse. 
Sceasem el aga. et oma eksim usi 
siiralt om aks võtta , jä tkab  ta kan
gekaelsel; enese õigustam ist. See
kord teeb la. s'eda aga tesiii kui 
varem . Ta  võtab nüüd  omaks (kui 
tõsiselt aga f)  suure osa neist v i
gadest, m ida la alles T P I  nõuko
gu m aikuu istungil ka tegooriliselt 
eitas, ja  pii ii ah end kõige kiuste ja  
üsna kasinate põhjendustega näida
ta nõukogude patrioodina.

Kiti aga prof. Kark nüüd oma 
k ir jas siiski ise tunnistab, et tem a  
ka teedri idee lis-po liitiline  tase on 
m adal, et tem a ega katetedri liik 
m ete  teaduslikud tööd pole õnnes
tunud. et tem a õpperaam atud on 
k a h ju liku d  nõukogude üliõpilastele  
ja  et loengud p õ h justavad  ü liõp i
lastes väärarvam ist, siis jääb kü ll 
va id  küsida , milles nim elt avaldub  
tem a pa trio tism ?

K ui prof. Kark nüüd  ütleb, et la  
juba  enne sõda „palriootlikult% m u- 
netses oma laboratoorium ile nõuko
gude geoloogide töid, ja  kui nüüd, 
küm m e aastat h iljem , siiski selgub, 
et neist pole tem ale m ingit kasu 
o lnud  siis räägib see kü ll ainult 
tem a ka h ju ks!

Tähelepanekuid vene keele eksameilt
Vene keele eksam inõuded e ri

nevad möödunud aastate nõu
deist tänavu suuresti. Kui tead 
miste kontrollim isel varem  oli 
lubatud kosutad a sõnastikku, 
siis nüüd on üliõpilased kohus
tatud tundm atu t teksti lugema ja  
tõlkim a sõnaraam atu abita ning 
sam uti vene keeles edasi andm a 
tundm atu teksti sisu.

Sen i on eksamid t oim unud 16 
rühmas. 243 üliõpilasest vastasid 
hinnetele: väga hea — 28, hea 
— 119, rahuldav — 88 ja  m itte
rahuldav — 8. Võib rõõm usta
v a lt m ärkida, et rõhuv osa eksa
mina nt idest on saavutanud üsna 
häid tulemusi. M ärksa on p a ra 
nenud lugeirusteh nifca, samuti ei 
tekitanud raskusi lause analüüs. 
Enamik üliõpilasi on suuteline 
väljendam a oma mõtteid vene 
keeles.

Kuid seejuures ei saa unus
tad a  k a  puudusi. P alju  del_ ju h tu 
del ei ole üliõpilaste kõnekeel 
laitm atu, puhas, sageli esineb 
selles veel jäm edaid vigu, puu 
dub vajalik ladusus jne. Seda 
põhjustavad kõigepealt liiga vä

hene kõnepraktika ja  kasin ilu
kirjanduse lugemine, Ainult ü k 
sikud on oma initsiatiivil luge
mid vene ilukirjandust väljas
pool õppekavas ette nähtud nor
me. Metoodika aga ei jõua kü l
lalt rõhutada, millist m ääratut 
tähtsust omab vene keele õppi
misel nimelt ilukirjanduse luge
mine. Samuti on vaga kasulik  
luuletuste ja  ilukirjanduslike 
katkendite päheõppimine.. See 
laiendab ja kinnistab sõnavara, 
kusjuures fikseeruvad mällu te r 
ved laused, kust neid on hea va
jalikul momendil taas ammen
dada ka osaliselt.

Üksnes, nende nõuete silmas
pidamisel võib loota veelgi pare
maid tulemusi eksameil järgm i
sel Õppeaastal. Asjaolu, et rõhuv 
enamus eksamisooritajaid vene 
keeles pole seni suutnud saavu
tada väga head hinnet, viitab 
vaid sellele, et igaüks neist 
siiski lubas endale eksamil kas 
suurem aid või vähemaid komis
tusi.

V ene keele  kat. ju h . ) .  S O L B A

TPI meeskoori tegevusest
TPI meeskoor on vanim TPI 

ise tege vuskol lektiividest. P ärast 
Nõukogude Eesti vabastam ist fa- 
šistlikust okupatsioonist olid 
loodud kõik tingim used igakülg
seks isetegevuse arendam iseks 
meie kõrgema tehnilise ja  rah 
vam ajandusliku kaadri sepiko
jas — Tallinna Polütehnilises 
Instituudis.

Kuna TPI üliõpilased on suu
res enamuses meessoost, kerkis 
esile meeskoori asutam ise 
mõte. See algatus oli eriti k ii
duväärt, sest pärast raskeid sõ- 
ja-aastaid oli meeskooride arv  
ENSY-s jäänud üsna väheseks. 
Uue meeskoori asutam ise in it
siaatoriks oli a rh itek tuu rio sa
konna üliõp. Arvo Ratasepp. 
Meeskoori juhiks sai noor ja  
andekas TR Konservatooriumi 
üliõpilane Arno Kalli konn. Esi
mesele harju tusele ilmus küll 
vaid 16 laulueniusiasti, kuid tänu 
energilise koorijuhi heale orga
niseerimisele kasvas meeskoori 
liikmete a rv  iga harjutusega.

Koorijuhi eduka töö ja  mees
te-tõsise huvi ühise v iljana võis 
noor meeskoor avalikult esineda 
juba  15, XII 1945: a., sv o . -2 
kuud pärast oma tegevuse al~ 
güsh Mimetäiud ' kuupäeva on 
sellepärast siis ka hakatud ni
m etam a TPI meeskoori „sü.mii- 
p ä a v a k s l

Esialgsest edust tiivustatuna 
asus meeskoor 1946. a. veelgi in-

tensiivsemal ttööle. Nii oligi 
meeskoor võimeline 5. I 1947. a. 
andma iseseisva kontserdi «Es
tonia" kontserdisaalis oma esi
mese aastapäeva tähistamiseks. 
Samal semestri] korraldas mees
koor ka esm akordse kontsert- 
m atka Tartusse, kus leidis sooja 
vastuvõtu. 1947. a. toimunud

ENSV XII Üldlaulupeost võttis 
meeskoor osa kõige arvurikka- 
m alt meeskooride hulgas — 89 
lauljaga.

Esimesele edukale tegevusaas
ta le  järgnesid; teised. 1947. a. 
sügisel korraldati õnnestunud 
kontsertm atkad . Viljandisse, 
Raplasse ja  Kehtnasse. Det-

sembris anti 2. aastapäeva kont
sert. 1948. a. kevadel toimusid 
kontserdid Riias, suvel võeti osa 
Viljandimaa X laulupäevast
jne. jne. Järgmisel õppeaastal 
toimus koori 3. aastapäeva kont
sert, korraldati ’ järjekordne 
kontsertm atk Tartusse, võeti
osa vabariiklikust meeslaulupäe- 
vast Pärnus ja  külastati jä r je 
kordselt V iljandil 1949/50. tege
vusaastal tähistati pidulikult

meie suure juh i seltsimees 
Stalini 70. a. sünnipäeva, k o rra l
dati 4. aastapäeva kontsert jne.

P raegu valmistub meeskoor 
-ENSV 10. a. Üldlaulupeoks; et 
väärikalt vastu võtta ENSV suurt 
pidupäeva. Kogu oma tegevus- 
a ja l on m eeskoor, veel paljudel 
kordadel esinenud riiklikel täht

päevadel TPI-s, TPI omaloomin
gu ja  isetegevuse olümpiaadidel, 
ühendatud kooride kontsertidel, 
vabaõhukontsertide!, valimis
kam paanias agitpunktides jne. 
kokku enam  kui 80 korral. Mees
koori liikm ete arv käesoleval 
semestril on 89. Seejuures haa
rab meeskoori repertuaar pare
miku eesti meeskoorilauludest, 
vennasvabariikide koorilaule ja  
nii vene kui ka lääne klassikute 
teoseid. Kogu tegevusaja jook
sul on meeskoori repertuaaris 
esinenud üle 60 laulu.

Eespooltoodu oli lühikeseks 
«ajalooliseks" ülevaateks TPI 
meeskoori tööst tema nelja  tesre-j 
vusaasta jooksul. Tõsiasi, et TPI 
meeskoor selle ajaga on tõusnud 
ENSV meeskooride paremiku 
hulka ja  saavutanud seal kü l
laltki väärika koha, on tõendiks 
TPI meeskoori saavutuste kohta.

Kogu meeskoori tegevuse väl
tel on kerkinud esile mõningad 
probleemid, mis ei mõju soodus

ta v a lt koori edaspidisele aren
gule. TPI meeskoor on ikkagi,j 
põhiliselt muutuva, läbikäiva 
koosseisuga. Ülikooli lõpetanud 
või sealt lahkunud üliõpilased 
lahkuvad ka koorist, kaotavad 
sideme kooriga. Selline olukord 
mõjub halvavalt koori tege
vusele. Samuti ei : ole oma 
mõju jä tnud  avaldamata ka 
koori töö perioodilisus. On ju  
üliõpilased esijoones ilcka seo
tud õppetööga. Nii tegutseb koor 
aastas keskmiselt vaid 6, kuud. 
Seetõttu ongi' meeskoori juha

tuse peamiseks püüdeks luua 
koorile tugev, aastaid püsiv 
koosseis. Sellist koosseisu tuleb 
igal aastal vaid vähese arvu 
uute liikmete vastuvõtuga täien
dada. (Uutele liikmetele esita
takse aga nõuded, mida neil 
tuleb täita. Uus kooriliige peab 
omama küllaldast häälem ater
jali; soovitav on, et ta enne 
oleks kuskil kooris laulnud ja  
ta peab olema võimeline järele 
jõudm a koori üldisele tasemele. 
Selles on seni uusi liikmeid a i
danud TPI kooride hääleseadja, 
tuntud laulupedagoog sm. Must. 
Üheks tähtsaimaks nõudeks 
uuele lauljale on aga kogu 
oma tegevuse (õppetöö, sport 
jne.) jaotamine nii, et osavõtt 
meeskoori tööst. ei . muutuks 
koormavaks ja  e t tegevus mees
kooris ei oleks m õjutatud teis
test harrastustest.

Meeskoor, olles vanimaks ise- 
tegevuskollektiiviks TPI-s, on 
kogu oma tegevusaja vältel 
hoidnud oma käes esikohta1 TPI 
isetegevuskollektiivide hulgas. 
Seda on saavutatud tänu koori-, 
liikmete ja  koorijuhi tööentu- 
siasmile, tänu sellele, e t koor oa 
olnud tugev, nõukogulik kollek
tiiv. . Koori senised saavutused 
on tunnustuseks kollektiivi iga
le üksikule liikmele ja  need 
kohustavad koori liikmeid jä rg 
mistel tegevusaastatel veelgi 
intensiivsemale tegevusele.
- Sellelks jõudu ja  edu,!
TPI meeskoori esimees A. LASS
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